



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Nos termos do inciso IV do art. 3º c/c inciso XX do art. 4º, ambos da Lei Federal 10.520/02, adjudico os objetos ao respectivo vencedor conforme resultado abaixo e encaminho o processo ao Excelentíssimo Prefeito Municipal para a devida homologação.

RESULTADO

- **CÉLIO DA SILVA MATOS MEI**, CNPJ: 27.387.066/0001-32 — PRAÇA CARLOS BERTONI, Nº 100, BAIRRO CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG, CEP: 36878-000

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
32	BOLO COMUM	80	R\$ 57,50	R\$ 4.600,00
33	BOLO CONFEITADO	50	R\$ 71,30	R\$ 3.565,00
34	BOLO DE QUEIJO	80	R\$ 60,50	R\$ 4.840,00
35	BOLO DE QUEIJO 12 PEDAÇOS	150	R\$ 14,65	R\$ 2.197,50
71	CROASSANT	2.500,00	R\$ 2,15	R\$ 5.375,00
146	PÃO DOCE	9.500,00	R\$ 0,49	R\$ 4.655,00
147	PÃO FRANCÊS	5.000,00	R\$ 10,80	R\$ 54.000,00
148	PÃO PARA CACHORRO QUENTE	9.500,00	R\$ 0,48	R\$ 4.560,00

Dá-se ao presente instrumento o valor total de **R\$83.792,50** (oitenta e três mil e setecentos e noventa e dois e cinquenta centavos).

- **CIRLENE GATI DA SILVA DE FARIA ME**, CNPJ: 06.297.702/0001-65 - RUA MINERVINA MACIEL, Nº 554, BAIRRO CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA /MG, CEP: 36.878-000.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL
52	CARNE BOVINA. Carne bovina, tipo patinho, fresca, com pouca gordura e pouco tecido conjuntivo, proveniente de animais abatidos sob inspeção sanitária.	2.000	R\$ 27,00	R\$ 54.000,00
56	CARNE SUÍNA. Carne suína, tipo costela, fresca, com pouca gordura e tecido conjuntivo, proveniente de animais abatidos sob inspeção sanitária. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. No momento da entrega o produto deve estar congelada, com a temperatura inferior a 10°C.	1.100	R\$ 18,00	R\$ 19.800,00
116	LINGUIÇA DE CARNE SUÍNA. Linguiça confeccionada com carnes provenientes de animais abatidos sob a inspeção da sanitária. Produto de boa qualidade, sem excesso de tecido conjuntivo. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com temperatura inferior a 10°C.	450	R\$ 18,60	R\$ 8.370,00
117	LINGUIÇA DEFUMADA MISTA FINA	450	R\$ 18,20	R\$ 8.190,00
151	PERNIL SUÍNO DESOÇADO RESFRIADO	800	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00
187	TOUCINHO. Toucinho suíno, de barriga, de boa qualidade, livre de sujidades e parasitas. Advindo de animais abatidos sob a inspeção sanitária. Embalados em sacos de polietileno transparente e resistente, picado em cubinhos.	250	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Dá-se ao presente instrumento o valor total de **R\$109.260,00** (cento e nove mil e duzentos e sessenta reais).

- ROGÉRIO VICENTE DE - FREITAS – MEI, CNPJ: 26.940.048/0001-73 - RUA CÔNEGO AMÉRICO DUARTE, Nº 919, BAIRRO VITAL, ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG, CEP: 36878-000

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	MARCA
2	ABÓBORA. Abóbora das variedades: Paulista, Japonesa, Moranga, Maranhão ou Abóbora de Pescoço (Menina Brasileira), de boa qualidade, com casca firme, lisa, lustrosa, com cores variando do verde ao amarelo-alaranjado e aspecto fresco. Isenta de sujidades, mofos, parasitas ou partes apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para o consumo. Peso médio: 1,8 Kg.	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00	
7	ADOÇANTE. Adoçante dietético líquido em embalagem transparente de 100 mL. Validade mínima de 24 meses a contar da data de entrega do produto. Ingredientes: Água, edulcorantes artificiais Sacarina Sódica, Ciclamato de Sódio, Acessulfame de Potássio e Sucralose, conservadores benzoato de sódio, metilparabeno e acidulante ácido cítrico.	300	R\$ 2,05	R\$ 615,00	ASSUGRIM
9	AMEIXA PRETA	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00	VIOLETERA
12	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DE MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, TEXTURA FINA, ISENTO DE MOFO E SUJIDADES. LIVRE DE FERMENTAÇÃO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 500 G	2.000,00	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00	ANCHIETA
15	AVEIA. Aveia em flocos finos de boa qualidade. Livre de matéria terrosa, parasitas, carunchos e detritos animais e vegetais. Embalagem primária em caixas limpas, não amassadas ou violadas, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Ingredientes: Aveia em flocos finos. Caixa com 170 g.	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00	YOKI
20	BANANA PRATA. Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. A polpa deve estar doce, isenta de partes apodrecidas ou amolecidas. A casca deve ser lisa, de coloração amarela e não apresentar sujidades, mofos, parasitas ou partes apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio: 120 g.	700	R\$ 1,80	R\$ 1.260,00	HORTIBARRA
24	BATATA PALHA. Batata palha tradicional de boa qualidade. Isenta de gordura vegetal hidrogenada, conservantes e aromatizantes. Ingredientes: Batata, óleo de palma refinado e sal. Pacotes íntegros e não violados, isentos de sujidades, com data de validade mínima de 75% 12 meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 300 g.	400	R\$ 5,10	R\$ 2.040,00	LEVE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

26	BICARBONATO DE SÓDIO. Bicarbonato de sódio de boa qualidade para fins alimentícios. Isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), mofos, parasitas, carunchos, umidade e sujidades. Embalagem primária em pote de polietileno, atóxico, transparente e não violado, contendo dados do produto. Prazo de validade mínima de 75% da validade toral a contar da entrega do produto. Pacote de 500g	80	R\$ 5,45	R\$ 436,00	SABOR
29	BISCOITO DOCE SABOR MAISENA. Biscoito produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico,	2.300,00	R\$ 3,90	R\$ 8.970,00	MARILAN
30	BISCOITO DOCE TIPO MARIA. Biscoito produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico,	2.300,00	R\$ 3,57	R\$ 8.211,00	MY BIT
31	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRAKER. Biscoito tipo água e sal, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido, Extrato de malte,	2.300,00	R\$ 3,90	R\$ 8.970,00	MARILAN
39	BOMBOM TIPO WAFFER DE CHOCOLATE AO LEITE. Bombons tipo waffer com cobertura de chocolate ao leite. Ingredientes:	150	R\$ 4,90	R\$ 735,00	LACTA BIS
40	BOMBOM TIPO WAFFER DE CHOCOLATE BRANCO. Bombons tipo waffer com cobertura de chocolate branco.	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00	LACTA BIS
47	CANJICA BRANCA. Canjica de milho grupo extra, subgrupo despeliculada, classe branca, tipo 1. Produto de boa qualidade, isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, parasitas e mofo. Embalagem primária de saco polietileno, atóxico, transparente, resistente e limpo, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 gramas.	750	R\$ 1,75	R\$ 1.312,50	PEREIRA
66	CRAVO DA ÍNDIA. Cravo da Índia de boa qualidade, isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, mofo e parasitas. Embalagem plástica, atóxica, contendo os dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da entrega do produto. Embalagem de 5g.	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00	
69	CREME DE LEITE SEM LACTOSE. Creme de leite UHT homogeneizado para dietas com restrição de lactose com 0% de lactose e 20% de gordura. Ingredientes: creme de leite padronizado a 20% de gordura, enzima lactase, espessantes carboximetilcelulose sódica, goma xantana e carrena e estabilizantes celulose microcristalina e citrato de sódio. Valor nutricional na porção de 15 g (1 colher e ½ de sopa): 29 Kcal, 0,6 g de carboidratos, 3,0 g de gorduras totais, 1,9 g de gorduras saturadas, 12 mg de sódio. Embalagem Tetra Pak, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% a contar da data de entrega do produto. Caixa de 200 g.	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

70	CREME DE MILHO. Creme de milho enriquecido com ferro e ácido fólico. Produto de boa qualidade, isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, parasitas e mofo. Embalagem primária de polietileno atóxico e resistente, transparente, livre de impurezas, sujidades e não violada. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	800	R\$ 1,15	R\$ 920,00	
73	DOCE DE LEITE. Doce de leite pastoso, de boa qualidade, isento de cristais de açúcar. Com cor, odor e sabor característicos. Ingredientes: Leite padronizado, açúcar, bicarbonato de sódio e conservador sorbato de potássio. Sem adição de xarope de glicose de milho. Embalagem plástica atóxica e resistente, livre rachaduras, impurezas, sujidades e não violada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Pote de 400 g.	110	R\$ 4,40	R\$ 484,00	
79	FARINHA DE MANDIOCA. Farinha de mandioca branca, grupo seca, classe fina, tipo 1. Sem formação de grumos, isenta de sujidades, mofos, carunchos, parasitas e detritos animais. Embalagem de plástica transparente e resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	500	R\$ 2,95	R\$ 1.475,00	
91	FUBÁ. Fubá de milho mimoso, enriquecido com ferro e ácido fólico. Isento de sujidades, carunchos, material terroso, detritos vegetais ou animais. Embalagem plástica atóxica, transparente, resistente, limpa, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Pacote de 1 Kg.	900	R\$ 2,50	R\$ 2.250,00	
94	GELATINA SEM SABOR. Gelatina em pó sem sabor incolor. Ingredientes: gelatina em pó. Isenta de grumos, sujidades, parasitas e mofos. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega do produto. Sachê de 12 g.	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00	
105	LEITE CONDENSADO SEM LACTOSE. Leite condensado para dietas com restrição de lactose com 0% de lactose. Produto homogêneo, sem formação de cristais de açúcar. Ingredientes: Leite integral, açúcar e enzima lactase. Valor nutricional na porção de 20 g (1 colher e ½ de sopa): 64 Kcal, 11 g de carboidratos, 1,4 g de proteínas, 1,6 g de gorduras totais, 1,0 g de gorduras saturadas, 40 mg de sódio e 54 mg de cálcio. Embalagem Tetra Pak, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Caixa de 395 g.	210	R\$ 5,65	R\$ 1.186,50	
118	LOURO. Louro em folhas secas, de boa qualidade. Isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), mofos, larvas, parasitas umidade e sujidades. Embalagem primária em saco plástico, atóxico, transparente e não violado, contendo dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da entrega do produto. Embalagem de 5 g.	150	R\$ 1,40	R\$ 210,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

152	PIMENTA CALABRESA. Pimenta calabresa moída, de boa qualidade. Isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), mofo, umidade e sujidades. Embalagem primária em saco plástico, atóxico, transparente e não violado, contendo dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da entrega do produto. Embalagem de 10 g.	70	R\$ 1,70	R\$ 119,00	
156	POLVILHO AZEDO. Polvilho azedo de textura fina e coloração branca. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1 Kg.	350	R\$ 5,95	R\$ 2.082,50	
157	POLVILHO DOCE. Polvilho doce de textura fina e coloração branca. Isento de sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1Kg.	350	R\$ 5,95	R\$ 2.082,50	
162	QUEIJO PARMESÃO. Queijo tipo parmesão ralado, tipo fiapos. Ingredientes: queijo parmesão e conservador ácido sórbico (INS 200). Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Pacote de 50 g.	70	R\$ 2,35	R\$ 164,50	
164	RAPADURA. Produto obtido da cocção do caldo da cana-de-açúcar, até o ponto de cortar. Fabricado sob as normas da vigilância sanitária. Tablete de 600 g.	350	R\$ 4,50	R\$ 1.575,00	
173	SAL. Sal refinado iodado. Ingredientes: Cloreto de sódio, iodato de potássio, antiúmectante INS 535 (ferrocianeto de sódio). Certificação pelo Ministério da Saúde quanto a suplementação de iodo. Produto livre de umidade, em embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo os dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 1 Kg.	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00	
188	TRIGO PARA QUIBE. Trigo para o preparo de quibe de boa qualidade. Ingredientes: trigo partido. Isento de outros tipos grãos, material terroso, sujidades, mofo, parasitas e carunchos. Embalagem atóxica, transparente, não violada, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da data de entrega.	400	R\$ 2,49	R\$ 996,00	
189	UVA PASSA. Uva passa escura, sem semente, importada, selecionada. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem com 100 gramas.	400	R\$ 3,75	R\$ 1.500,00	
192	VINAGRE DE MAÇÃ. Vinagre de fruta Maçã, de aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Ingredientes: Fermentado acético de maçã, água potável, conservador INS 224, com acidez volátil de 4,0 %. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Garrafas de 750 ml.	70	R\$ 4,10	R\$ 287,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

193	VINAGRE. Vinagre branco de álcool. Produto de aspecto límpido, transparente, com características sensoriais próprias. Ingredientes: Fermentado acético de álcool, água potável, conservador INS 224, com acidez volátil de 4,0 %. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Garrafa de 750 ml	70	R\$ 1,85	R\$ 129,50	
-----	---	----	----------	------------	--

Dá-se ao presente instrumento o valor total de **R\$58.116,00** (cinquenta e oito mil e cento e dezesseis reais).

- **SÔNIA ELI DA ROCHA GONÇALVES ME**, CNPJ: 04.934.534/0001-46 – RUA MINERVINA MACIEL, Nº 366, BAIRRO CENTRO, ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG, CEP: 36878-000

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	P. UNITÁRIO	P. TOTAL	MARCA
1	ABACAXI. Fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. A polpa deve estar doce, intacta e firme, isenta de partes apodrecidas ou amolecidas. A casca deve possuir coloração amarelo-esverdeada e não apresentar sujidades, mofos, parasitas ou partes apodrecidas, com coroa firme ao fruto. Peso médio: 1,5 Kg	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00	CEASA
3	ABOBRINHA. Abobrinha verde, de boa qualidade, com casca firme, lisa, lustrosa, cor verde brilhante e aspecto fresco. Livre de partes machucadas, apodrecidas, sujidades, mofos ou parasitas. Peso médio: 300 g	350	R\$ 2,40	R\$ 840,00	CEASA
4	ACHOCOLATADO EM PÓ. Achocolatado em pó de boa qualidade, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro, com odor, aroma e sabor característicos. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais (ferro, zinco, selênio), vitaminas (E, C, B1, B2, B6, B9, B12), sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Conteúdo nutricional na porção de 20 g: 77 Kcal, 18 g de carboidratos, 0,3 g de gordura, 0,1 g de gordura saturada e 51 mg de sódio. Pacote de 400 g.	800	R\$ 3,35	R\$ 2.680,00	ANCHIETA
5	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET. Achocolatado em pó para dietas de ingestão controlada de açúcares. Produto de boa qualidade, com no mínimo 35% de cacau, em pó homogêneo, cor marrom claro a escuro, com sabor característico. Ingredientes: maltodextrina,	300	R\$ 17,50	R\$ 5.250,00	NEW CHOCO
6	AÇÚCAR CRISTAL. Açúcar tipo cristal, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, livre de fermentação, matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, transparente, limpo e não violado com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 5 Kg.	2.000,00	R\$ 10,65	R\$ 21.300,00	ALVIM
8	ALHO. Produto de boa qualidade, com bulbos de tamanho médio a grande. Dentes limpos, firmes, bem definidos, unidos e sem machucados. Casca branca e íntegra, sem sujidades, mofos, parasitas ou partes apodrecidas ou estragadas.	600	R\$ 16,50	R\$ 9.900,00	CEASA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

10	AMENDOIM. Amendoim cru. Grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, subclasse vermelha, tipo 1. Grãos inteiros, sem casca, com pele avermelhada. Grãos íntegros, isentos de mofo, carunchos, parasitas, sujidades, partículas sólidas ou outros grãos. Embalagem primária de polietileno atóxico e resistente, transparente, livre de impurezas, sujidades e não violada, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	350	R\$ 10,10	R\$ 3.535,00	PEREIRA
11	AMENDOIM TORRADO. Amendoim descascado e torrado de boa qualidade. Com sabor e odor característicos. Isento de mofo, carunchos, parasitas, sujidades, partículas sólidas ou outros grãos. Embalagem primária de polietileno atóxico e resistente, transparente, livre de impurezas, sujidades e não violada, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	210	R\$ 5,65	R\$ 1.186,50	PEREIRA
13	ARROZ. Arroz agulhinha, grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, com rendimento mínimo de 2 (peso cozido igual a 2 vezes o peso cru), devendo apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Embalagem primária em saco de polietileno atóxico, resistente, transparente, limpo e não violado, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 5 Kg.	2.500,00	R\$ 22,55	R\$ 56.375,00	AMARAL
14	ATUM. Atum em pedaços ao natural. Ingredientes: atum, caldo vegetal (água, flocos de soja e extratos de cenoura e aipo), água e sal. Produto não fermentado, em latas íntegras, isentas de vazamento, ferrugem, amassados e estufamento. Peso líquido: 170g. Peso drenado: 120 g. Lata de 170g	250	R\$ 6,79	R\$ 1.697,50	GOMES
16	AZEITE DE OLIVA. Azeite de oliva extra virgem de boa qualidade. Acidez $\leq 0,5\%$, Índice de Peróxido $\leq 20,00$ mEq O ₂ /Kg, Extinção Específica no Ultravioleta 270 nm $\leq 0,22$, Delta K $\leq 0,01$; 232 nm $\leq 2,50$. Garrafa de vidro escuro, com tampa. Embalagem limpa, rótulo bem aderido, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega. Garrafa de 500 mL.	250	R\$ 11,80	R\$ 2.950,00	AMO
17	AZEITONA. Azeitona verde sem caroço, de boa qualidade. Ingredientes: azeitona verde sem caroço, salmoura (água e sal), conservadores benzoato de sódio e sorbato de potássio e antioxidantes ácido cítrico e ácido ascórbico. Embalagem primária em sachês íntegros, isentos de vazamento e estufamento. Peso líquido: 310 g. Peso drenado: 160 g. Sachê de 310 g.	230	R\$ 4,76	R\$ 1.094,80	VIOLETERA
18	BACON DEFUMADO	150	R\$ 24,70	R\$ 3.705,00	PIF PAF
19	BALA. Bala mastigável de boa qualidade, com sabores sortidos. Balas embaladas individualmente em embalagem primária atóxica, resistente, transparente, limpa e não violada, com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 600 g.	70	R\$ 5,35	R\$ 374,50	SANTA RITA
21	BATATA BAROA. Vegetal de boa qualidade, com tamanho médio, inteiro, com casca lisa, sem rachaduras, sujidades, parasitas, mofos, brotamento ou partes estragadas.	300	R\$ 8,65	R\$ 2.595,00	CEASA
22	BATATA DOCE. Batata branca ou rosa, de boa qualidade, inteira, de tamanho médio, livre de sem rachaduras, sujidades, parasitas, mofos, brotamento ou partes estragadas	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00	CEASA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

23	BATATA INGLESA. Batata de boa qualidade, com tamanho médio, cor uniforme, sem defeitos graves na casca, mofo, brotamento, partes estragadas ou manchas esverdeadas, isenta de sabor ou odor estranhos e de aspecto fresco.	3.500,00	R\$ 2,35	R\$ 8.225,00	CEASA
25	BETERRABA. Vegetal fresco, de boa qualidade, de tamanho médio, com cor concentrada e uniforme, isento de partes impróprias para o consumo. Casca lisa e firme, sem sujidades, rachaduras, mofo, parasitas, brotamento ou partes estragadas	500	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	CEASA
27	BISCOITO DE POLVILHO. Biscoito de polvilho, sem glúten, sem lactose, livre de gorduras trans. Ingredientes: Polvilho, gordura vegetal, ovos e sal. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote com 200 g.	800	R\$ 6,40	R\$ 5.120,00	ANCHIETA
28	BISCOITO DOCE SABOR LEITE. Biscoito produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico,	2.300,00	R\$ 3,90	R\$ 8.970,00	PRODASA
36	BOMBOM	250	R\$ 32,15	R\$ 8.037,50	SERENATA
38	BOMBOM SORTIDO. Bombons sortidos de boa qualidade. Embalagem atóxica, não violada, não amassada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega do produto. Caixa de 300 g.	200	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00	GAROTO
42	BRÓCOLIS	150	R\$ 4,45	R\$ 667,50	CEASA
43	CAFÉ. Café torrado e moído, tradicional, de boa qualidade, com aroma, sabor e cor característicos. Pó homogêneo, fino, com cor variando do castanho claro ao castanho escuro. Embalagem 100% selada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	2.000,00	R\$ 8,25	R\$ 16.500,00	CAMPO BOM
45	CANELA EM CASCA	70	R\$ 1,50	R\$ 105,00	PACHA
46	CANELA EM PÓ. Canela em pó de boa qualidade, com cor, sabor e odor característicos. Isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, parasitas, carunchos e mofo. Embalagem plástica, atóxica, contendo os dados do produto. Prazo de validade mínimo de 24 meses a contar da entrega do produto. Embalagem de 30g.	160	R\$ 4,00	R\$ 640,00	PACHA
48	CANJQUINHA. Canjiquinha de milho, tipo 1, cor amarela, isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades, carunchos, parasitas e mofo. Embalagem primária em saco plástico atóxico, transparente, resistente, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00	PEREIRA
53	CARNE DE FRANGO. Coxa e sobrecoxa de boa qualidade. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A embalagem deve conter os selos de inspeção sanitária SIF e/ou IMA. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°.	2.300,00	R\$ 7,90	R\$ 18.170,00	REAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

54	CARNE DE FRANGO. Frango inteiro de boa qualidade. A carne deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A embalagem deve conter os selos de inspeção sanitária SIF e/ou IMA. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°.	2.000,00	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00	REAL
55	CARNE DE FRANGO. Peito de frango de boa qualidade. Deve apresentar-se com cor, cheiro e sabor próprios, não amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, larvas, sujidades e qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir qualquer alteração. A embalagem deve conter os selos de inspeção sanitária SIF e/ou IMA. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com a temperatura inferior a 10°.	3.700,00	R\$ 7,70	R\$ 28.490,00	REAL
58	CEBOLA. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar lesões de origem física.	1.000,00	R\$ 3,25	R\$ 3.250,00	CEASA
59	CEBOLINHA. Vegetal fresco, com folhas íntegras, verdes, firmes e sem áreas escuras ou amareladas, com coloração e tamanho uniformes. Isenta de sujidades, parasitas ou larvas. Peso médio de 80 g por maço.	230	R\$ 1,45	R\$ 333,50	CEASA
60	CENOURA. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco, casca lisa, sem rachaduras, livre de terra, sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes apodrecidas. Não deve apresentar lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	1.000,00	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00	CEASA
61	CHUCHU. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco. Coloração verde claro a escuro, com casca lisa, sem rachaduras, livre de terra, sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes apodrecidas. Não deve apresentar lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para consumo.	450	R\$ 2,40	R\$ 1.080,00	CEASA
62	COCO RALADO. Coco ralado úmido e adoçado. Ingredientes: coco ralado, açúcar, sal, umectante propilenoglicol, anti-umectante celulose microcristalina e conservador metabissulfato de sódio. Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 100 g.	230	R\$ 2,35	R\$ 540,50	MENINA
63	COLORAU. Colorau em pó de boa qualidade, isento de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), sujidades e mofo. Embalagem plástica, atóxica, contendo os dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da entrega do produto. Ingredientes: Fubá, extrato de urucum e óleo de soja. Embalagem de 500g.	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00	PACHA
64	COUVE-FLOR. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco. Coloração branco amarelada, com folhas verdes, livre sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes estragadas. Não deve apresentar lesões de origem física. Peso médio de 800 g	300	R\$ 4,80	R\$ 1.440,00	CEASA
65	COUVE. Vegetal firme, íntegro, de aspecto fresco. Folhas novas, verdes, livre sujidades, insetos, parasitas, larvas, mofos ou partes estragadas. Não deve apresentar lesões de origem física. Peso médio de 300 g o maço.	600	R\$ 1,45	R\$ 870,00	CEASA
67	CREME DE CEBOLA 60 GR	70	R\$ 3,10	R\$ 217,00	KNOOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

68	CREME DE LEITE. Creme de leite leve UHT homogeneizado com 17% de gordura. Ingredientes: creme de leite, espessantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica, goma guar, carrena, goma alfarroba e estabilizante citrato de sódio. Valor nutricional na porção de 15 g (1 colher e ½ de sopa): 26 Kcal, 0,8 g de carboidratos, 2,6 g de gorduras totais, 1,6 g de gorduras saturadas, 12 mg de sódio. Embalagem Tetra Pak, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% a contar da data de entrega do produto. Caixa de 200 g.	800	R\$ 2,35	R\$ 1.880,00	QUATA
74	DOCE DE PESSÊGO - 850 ML	80	R\$ 8,90	R\$ 712,00	OLÉ
76	ERVA DOCE. Frutos de erva doce (Pimpinella anisum L.). Embalagem plástica atóxica, limpa, não violada ou amassada, isenta de sujidades, com data de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 90 g.	70	R\$ 8,45	R\$ 591,50	PACHA
77	ERVILHA EM CONSERVA. Ervilha em conserva. Ingredientes: ervilha, água e sal. Informação nutricional na porção de 130 g (1 xícara): 120 kcal, 20 g de carboidratos, 8,4 g de proteínas, 0,9 g de gorduras, 3,6 de fibra e 489 mg de sódio. Latas limpas, íntegras, não amassadas, estufadas ou enferrujadas. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Peso Líquido: 300 g. Peso drenado: 200 g.	70	R\$ 2,35	R\$ 164,50	OLÉ
78	EXTRATO DE TOMATE. Extrato de tomate simples concentrado. Ingredientes: tomate, açúcar e sal. Informação nutricional na porção de 30 g: 16 kcal, 3,3 g de carboidratos, 0,6 g de proteínas, 0,4 g de fibra alimentar e 112 mg de sódio. Livre de fermentação. Embalagem atóxica, resistente, isenta de vazamento, estufamento, amassados, ferrugem e sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Lata de 350 g.	3.500,00	R\$ 2,65	R\$ 9.275,00	CAJAMAR
80	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. Farinha de mandioca torrada de boa qualidade, grupo seca, classe fina, tipo 1. Livre de matéria terrosa, parasitas, carunchos, mofos e detritos animais. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	500	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00	PEREIRA
81	FARINHA DE MILHO. Farinha de milho em flocos, tipo biju. Coloração amarela, sem sal, flocos médios, isenta de mofos, sujidades, matéria terrosa, parasitas, carunchos, mofos e detritos animais. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	350	R\$ 2,55	R\$ 892,50	PEREIRA
82	FARINHA DE ROSCA. Farinha de rosca de boa qualidade, sem formação de grumos, isenta de sujidades, mofos, carunchos, parasitas e detritos animais. Embalagem de plástica transparente e resistente, atóxica, não violada.	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00	PEREIRA
83	FARINHA DE TRIGO. Farinha de trigo tradicional, sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, resistente, não violada, contendo os dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega. Embalagem de 1 Kg.	350	R\$ 3,55	R\$ 1.242,50	BOA SORTE
85	FARINHA LÁCTEA. Cereal para alimentação infantil, enriquecido com vitaminas e minerais. Ingredientes:	400	R\$ 5,70	R\$ 2.280,00	NESTLE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

86	FEIJÃO CARIOCA. Classe Cores, tipo 1. Grãos inteiros, de cor característica, safra nova, isento de outros tipos de feijões ou grãos, material terroso, sujidades, mofos, parasitas e carunchos. O produto será rejeitado caso esteja em mau estado de conservação, aspecto de mofo, fermentação ou odor estranho. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	1.000,00	R\$ 7,20	R\$ 7.200,00	PEREIRA
87	FEIJÃO PRETO. Classe Preto, tipo 1. Grãos inteiros, de cor característica, safra nova, isento de outros tipos de feijões ou grãos, material terroso, sujidades, mofos, parasitas e carunchos. O produto será rejeitado caso esteja em mau estado de conservação, aspecto de mofo, fermentação ou odor estranho. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	1.000,00	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00	PEREIRA
88	FEIJÃO VERMELHO. Classe Cores, tipo 1. Grãos inteiros, de cor característica, safra nova, isento de outros tipos de feijões ou grãos, material terroso, sujidades, mofos, parasitas e carunchos. O produto será rejeitado caso esteja em mau estado de conservação, aspecto de mofo, fermentação ou odor estranho. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 1 Kg.	1.000,00	R\$ 8,30	R\$ 8.300,00	PEREIRA
89	FERMENTO QUÍMICO. Fermento em pó químico. Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monossódico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Pó fino, homogêneo, coloração branca. Isento de umidade e sujidades. Embalagem plástica, resistente, contendo dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. Pote de 250 g.	200	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00	ROYAL
90	FILÉ DE PEITO DE FRANGO (SEM OSSO SEM PELE)	1.200,00	R\$ 12,00	R\$ 14.400,00	PIF PAF
92	GELATINA DIET. Pó para preparo de gelatina para dietas com ingestão controlada de açúcar. Sabores variados. Isenta de grumos, sujidades, parasitas e mofos. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega do produto. Caixa com 12 g	200	R\$ 1,45	R\$ 290,00	APTI
93	GELATINA. Pó para preparo de gelatina. Sabores diversos. Isenta de grumos, sujidades, parasitas e mofos. Embalagem atóxica, limpa, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 24 meses a contar da data da entrega do produto. Caixa com 30 g.	700	R\$ 1,00	R\$ 700,00	APTI
95	GOIABADA. Doce de goiaba em pasta. Ingredientes: polpa de goiaba, açúcar, açúcar líquido e acidulante ácido cítrico. Embalagem plástica atóxica, resistente, transparente, não violada, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1 Kg.	200	R\$ 5,99	R\$ 1.198,00	PREDILETA
96	GOIABA. Fruta fresca, de boa qualidade, com casca íntegra, polpa vermelha, livre de sujidades, parasitas, partes amassadas, estragadas ou apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio: 170 g.	2.000,00	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00	CEASA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

97	INHAME. Vegetal fresco, de boa qualidade, com aspecto, aroma e sabor típicos do produto. Isento de rachaduras, perfurações, cortes, umidade externa, brotos, parasitas bolores ou partes estragadas. Casca que solte com facilidade, polpa branca ou amarelada e que cozinhe facilmente (não deve “estar cheio de água”).	1.900,00	R\$ 3,65	R\$ 6.935,00	CEASA
98	IOGURTE. Iogurte com polpa de fruta, parcialmente desnatado, diversos sabores. Ingredientes: leite padronizado, açúcar cristal, preparado de polpa de fruta (polpa de fruta, espessante carboxi-metil-celulose,	22.500,00	R\$ 0,44	R\$ 9.900,00	BOA VISTA
99	IOGURTE SEM LACTOSE. Iogurte para dietas com ingestão controlada de lactose, diversos sabores. Produto de boa qualidade, isento de lactose. Embalagem plástica, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega do produto. Pote de 150 g.	3.000,00	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	NESTLE
100	LARANJA BAHIA. Fruta fresca, de boa qualidade, com casca íntegra e sem danos de origem física. Livre de sujidades, parasitas, partes estragadas ou apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 200 g.	800	R\$ 2,70	R\$ 2.160,00	CEASA
101	LARANJA LIMA OU SERRA D'ÁGUA. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, com casca íntegra e sem danos de origem física. Livre de sujidades, parasitas, partes estragadas ou apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 150 g.	2.200,00	R\$ 2,70	R\$ 5.940,00	CEASA
102	LARANJA PERA RIO. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, com casca íntegra e sem danos de origem física. Livre de sujidades, parasitas, partes estragadas ou apodrecidas. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 180 g.	2.200,00	R\$ 2,70	R\$ 5.940,00	CEASA
104	LEITE CONDENSADO. Leite condensado de boa qualidade, homogêneo, sem formação de cristais de açúcar. Ingredientes: Leite integral, e/ou Leite em pó, açúcar e lactose.	450	R\$ 5,45	R\$ 2.452,50	CAMPONESA
106	LEITE DE COCO. Leite de coco de boa qualidade. Produto homogêneo com cor, odor e sabor característicos. Embalagem limpa, não violada, com rótulo bem aderido, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Garrafa de 200 mL.	200	R\$ 2,55	R\$ 510,00	MENINA
107	LEITE DESNATADO. Leite de vaca desnatado, UHT. Embalagem Tetra Pak, não violada, contendo os dados do produto.	8.000,00	R\$ 4,25	R\$ 34.000,00	QUATÁ
110	LEITE EM PÓ. Leite de vaca integral em pó.	350	R\$ 12,75	R\$ 4.462,50	GLÓRIA
111	LEITE INTEGRAL. Leite de vaca integral, UHT. Embalagem Tetra Pak, não violada, contendo os dados do produto. Embalagem Tetra Pak, com tampa abre fácil redonda e giratória, limpa, não violada ou amassada, contendo os dados do produto. Validade mínima de 75% da validade total a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 1 litro.	14.000,00	R\$ 4,25	R\$ 59.500,00	QUATÁ
112	LEITE SEM LACTOSE. Leite de vaca integral, UHT, para dietas com restrição de lactose	350	R\$ 5,40	R\$ 1.890,00	QUATÁ
113	LENTILHA. Classe média, tipo 1. Grãos inteiros, de boa qualidade, isentos de outros tipos de grãos, material terroso, sujidades, mofo, parasitas e carunchos. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto, Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	300	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00	PEREIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

114	LINGUIÇA CALABRESA. Linguiça tipo calabresa confeccionada com carnes provenientes de animais abatidos sob a inspeção da sanitária. No momento da entrega o produto deve estar congelado, com temperatura inferior a 10°C.	350	R\$ 18,00	R\$ 6.300,00	PIF PAF
119	MAÇÃ	8.000,00	R\$ 5,90	R\$ 47.200,00	CEASA
120	MACARRÃO ESPAGUETE. Macarrão tipo Espaguete nº 08. Massa de sêmola.	900	R\$ 2,29	R\$ 2.061,00	MARA
121	MACARRÃO PARAFUSO. Macarrão tipo Parafuso. Massa de sêmola com ovos. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem plástica, transparente, resistente, atóxica, não violada, livre de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g.	1.100,00	R\$ 2,29	R\$ 2.519,00	MARA
122	MAIONESE. Maionese tradicional de boa qualidade, contendo 40 kcal e 125 mg de sódio por porção de 12 g. Ingredientes: água, óleo vegetal, ovo pasteurizado, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido ascórbico. Embalagem plástica, atóxica, resistente, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Pote de 500 g.	400	R\$ 3,65	R\$ 1.460,00	LIZA
123	MAMÃO FORMOSA. Mamão tipo formosa, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formato uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura, de aspecto fresco e firme. Sem partes amassadas e estragadas, livres de sujidades, com casca fina e lisa. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 1,2 Kg.	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00	CEASA
124	MAMÃO PAPAIA. Mamão tipo papaia, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e formato uniforme. Fruta bem desenvolvida e madura, de aspecto fresco e firme. Sem partes amassadas e estragadas, livres de sujidades, com casca fina e lisa. Grau de amadurecimento próprio para consumo. Peso médio de 400 g.	800	R\$ 3,90	R\$ 3.120,00	CEASA
125	MANDIOCA. Vegetal de boa qualidade, que cozinha facilmente, isento de rachaduras, partes estragadas, perfurações e cortes. Com aspecto, aroma e sabor típicos do produto. Livre de umidade externa, com casca que solte facilmente, polpa branca ou amarelada e de aspecto fresco.	700	R\$ 4,20	R\$ 2.940,00	CEASA
126	MARACUJÁ. Fruto de tamanho médio, com casca firme, de coloração amarelada, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.	1.200,00	R\$ 6,15	R\$ 7.380,00	CEASA
127	MARGARINA. Margarina vegetal constituída de, no mínimo, 70% de lipídeos.	1.000,00	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00	CLAYBOM
128	MASSA DE PASTEL. Massa de pastel em rolo de boa qualidade. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, margarina, açúcar, sal, álcool alimentício, emulsificante lecitina de soja, conservador sorbato de potássio, regulador de acidez ácido láctico e ácido cítrico. Embalagem primária plástica, transparente, resistente, isenta de sujidades, contendo os dados do produto. Validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Pacote de 500 g.	400	R\$ 4,75	R\$ 1.900,00	EXTRALAR
129	MELANCIA. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, sem partes apodrecidas. Casca firme, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Grau de amadurecimento próprio para o consumo.	2.000,00	R\$ 2,40	R\$ 4.800,00	CEASA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA ESTADO DE MINAS GERAIS

130	MELÃO. Fruta fresca, doce, de boa qualidade, de tamanho médio a grande, maduro, sem partes apodrecidas. Casca firme, de coloração amarelada, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física	370	R\$ 3,95	R\$ 1.461,50	CEASA
131	MILHO DE PIPOCA. Milho de pipoca, classe amarelo, tipo1. Grãos inteiros, de boa qualidade, isentos de outros tipos de grãos, material terroso, sujidades, mofos, parasitas e carunchos. Embalagem plástica resistente, atóxica, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.	320	R\$ 2,60	R\$ 832,00	PEREIRA
132	MILHO VERDE. Milho verde em conserva. Ingredientes: milho verde, água e sal. Informação nutricional na porção de 130 g (1 xícara): 107 kcal, 19 g de carboidratos, 3,8 g de proteínas, 1,6 g de gorduras, 3,8 de fibra alimentar e 386 mg de sódio. Latas limpas, íntegras, não amassadas, estufadas ou enferrujadas. Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Peso Líquido: 300 g. Peso drenado: 200 g.	370	R\$ 2,25	R\$ 832,50	PREDILETA
133	MINGAU DE ARROZ. Mistura para o preparo de mingau de arroz para alimentação infantil.	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	NUTRIBOM
134	MINGAU DE AVEIA. Mistura para o preparo de mingau de aveia para alimentação infantil.	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	NUTRIBOM
135	MINGAU DE BANANA E MAÇÃ. Mistura para o preparo de mingau de banana e maçã para alimentação infantil.	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	NUTRIBOM
136	MINGAU DE MILHO. Mistura para o preparo de mingau de milho para alimentação infantil.	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	NUTRIBOM
137	MINGAU MULTICEREAIS. Mistura para o preparo de mingau sabor multicereais para alimentação infantil	300	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	NUTRIBOM
138	MOELA DE FRANGO	260	R\$ 8,40	R\$ 2.184,00	REAL
139	MORTADELA BOLONHA DEFUMADA	250	R\$ 17,90	R\$ 4.475,00	PERDIGÃO
140	ÓLEO. Óleo de soja, refinado, tipo I. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto. Com validade mínima de 75% da validade total a contar da data da entrega do produto. Embalagem de 900 ml.	2.500,00	R\$ 7,45	R\$ 18.625,00	VELEIRO
141	Oregano; desidratado e moído. Isento de mofos, umidade e sujidades. Embalagem primária em saco plástico, atóxico, transparente e não violado,	70	R\$ 5,40	R\$ 378,00	PACHA
142	OVO. Ovos de galinha, tipo extra, classe A. Produto fresco, com casca íntegra, fosca e áspera, limpa, sem rachaduras, manchas ou deformações, com câmara de ar fixa. Acondicionados em embalagem própria, isenta de sujidades ou parasitas, com data de validade visível. Cartela com 12 unidades.	1.000,00	R\$ 4,75	R\$ 4.750,00	CEASA
143	PALMITO. Palmito de pupunha inteiro em conserva. Produto de boa qualidade, isento de fermentação ou contaminação microbiológica. Embalagem primária em vidro íntegro, livre de vazamento, não violada e limpa. Peso líquido: 540 g. Peso drenado: 300 g. Ingredientes: Palmito pupunha, água, sal e acidulante ácido cítrico. Frasco de 540 g.	180	R\$ 12,80	R\$ 2.304,00	ANCHIETA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

144	PÃO DE FÔRMA INTEGRAL. Pão de fôrma integral de boa qualidade. Pão macio, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica transparente, atóxica, resistente, contendo os dados do produto. Validade mínima de 20 dias a contar da data de entrega do produto.	330	R\$ 5,25	R\$ 1.732,50	DO PORTO
145	PÃO DE QUEIJO - PCT 400 GR	180	R\$ 4,75	R\$ 855,00	PIF PAF
149	PEPINO. Vegetal fresco, de boa qualidade, de tamanho médio, isento de partes impróprias para o consumo. Casca lisa e firme, sem sujidades, rachaduras, mofos, brotamento, partes estragadas ou parasitas. Peso médio de 150 g.	200	R\$ 4,20	R\$ 840,00	CEASA
150	PERA. Fruta de boa qualidade, doce, com maturação adequada para o consumo. Casca lisa, amarelo esverdeada, isenta de danos físicos, sujidades, parasitas, partes amolecidas ou estragadas. Peso médio de 200 g.	650	R\$ 8,90	R\$ 5.785,00	CEASA
153	PIMENTA DO REINO. Pimenta do reino preta moída, de boa qualidade. Isenta de contaminantes físicos (pó, serragem ou partículas estranhas), mofos, umidade e sujidades. Embalagem primária em saco plástico, atóxico, transparente e não violado, contendo dados do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar da entrega do produto. Pote de 30 g.	90	R\$ 4,40	R\$ 396,00	PACHA
154	PIMENTÃO. Pimentão verde, de boa qualidade e de aspecto fresco. Casca lisa, cor verde escuro, isenta de sujidades, parasitas, mofo ou partes estragadas. Peso médio de 80 g a unidade.	450	R\$ 4,95	R\$ 2.227,50	CEASA
155	PIRULITO. Pirulitos com sabores sortidos de boa qualidade. Pirulitos embalados individualmente, bem presos ao cabinho, em embalagem primária atóxica, resistente, transparente, limpa e não violada, contendo os dados do produto Validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega. Pacote de 600 g.	170	R\$ 6,75	R\$ 1.147,50	POP
158	PRESUNTO. Presunto cozido sem capa de gordura.	340	R\$ 19,00	R\$ 6.460,00	PIF PAF
160	QUEIJO FRESICAL	3.000,00	R\$ 22,00	R\$ 66.000,00	BOA VISTA
161	QUEIJO MUÇARELA. Queijo muçarela de primeira qualidade. Ingredientes: Leite, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, fermento láctico e coalho. Produzido em conformidade com a legislação sanitária em vigor. Embalagem original do produto deve apresentar selo de inspeção federal.	400	R\$ 35,90	R\$ 14.360,00	LIFE
163	QUIABO. Vegetal firme e íntegro, fresco, isento de sujidades, parasitas, partes apodrecidas ou estragadas. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física e deve estar macio, próprio para o consumo.	400	R\$ 6,70	R\$ 2.680,00	CEASA
165	REFRIGERANTE DE COLA EMBALAGEM 2LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA, COCA-COLA OU SUPERIOR).	400	R\$ 6,99	R\$ 2.796,00	PEPSI
166	REFRIGERANTE DE GUARANA EMBALAGEM 02LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA, COCA-COLA OU SUPERIOR).	400	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00	ANTARTICA
167	REFRIGERANTE DE LARANJA EMBALAGEM 2LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA, COCA-COLA OU SUPERIOR).	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	SUKITA
168	REFRIGERANTE DE UVA EMBALAGEM 2LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA, COCA-COLA OU SUPERIOR).	400	R\$ 4,99	R\$ 1.996,00	SUKITA
169	REPOLHO VERDE. Vegetal firme e íntegro, fresco, com folhas enoveladas, isento de sujidades, parasitas, partes apodrecidas ou impróprias para o consumo. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Peso	700	R\$ 2,60	R\$ 1.820,00	CEASA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

	médio de 1,2 Kg.				
170	REQUEIJÃO. Requeijão cremoso de boa qualidade.	300	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	LIFE
171	ROSQUINHA SABOR COCO. Rosquinha com sabor coco, produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans.	1.000,00	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00	ELBIS
172	ROSQUINHA SABOR LEITE. Rosquinha com sabor leite, produzida com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans.	400	R\$ 3,80	R\$ 1.520,00	ELBIS
174	SALSA. Vegetal fresco, com folhas íntegras, firmes, com coloração e tamanho uniformes. Sem áreas escuras, amareladas e secas e isenta de sujidades, larvas ou parasitas. Peso médio de 90 g o maço.	300	R\$ 1,40	R\$ 420,00	CEASA
175	Salsicha de frango resfriada, embalagens individuais de 1 kg. De boa qualidade, não amolecida nem pegajosa, cor própria, sem manchas esverdeadas,	700	R\$ 8,45	R\$ 5.915,00	PIF PAF
176	SALSICHA. Salsicha de carne bovina e/ou suína, tipo hot-dog com no máximo de 2% de amido. Produto fabricado com carnes de animais abatidos sob inspeção sanitária. Com odor, sabor e aspecto característicos. Cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Embalagem primária atóxica, com selo de inspeção federal. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	450	R\$ 8,40	R\$ 3.780,00	PIF PAF
177	SARDINHA. Sardinhas ao próprio suco, com óleo comestível, sem conservantes, contendo 1101 mg de ômega 3, sendo 463 mg de EPA e 357 mg de DHA e 221 mg de cálcio numa porção de 60 g. Produto não fermentado, em latas íntegras, isentas de vazamento, ferrugem, amassados, estufamento e sujidades. Ingredientes: Sardinhas, líquido de constituição (próprio suco), óleo comestível, água e sal. Peso líquido: 250 g. Peso drenado: 165 g. Lata de 250 g.	400	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00	GOMES
179	SUCO DE CAJU. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor caju. Rendimento mínimo de 8 litros (1 parte de suco para 7 partes de água).	300	R\$ 4,30	R\$ 1.290,00	DA FRUTA
180	SUCO DE GOIABA. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor goiaba. Rendimento mínimo de 6 litros (1 parte de suco para 5 partes de água).	700	R\$ 6,30	R\$ 4.410,00	DA FRUTA
181	SUCO DE MANGA. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor manga. Rendimento mínimo de 4 litros (1 parte de suco para 3 partes de água).	700	R\$ 6,30	R\$ 4.410,00	DA FRUTA
182	SUCO DE MARACUJÁ. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor maracujá. Rendimento mínimo de 7 litros (1 parte de suco para 6 partes de água).	700	R\$ 11,20	R\$ 7.840,00	DA FRUTA
184	SUCO DE UVA. Concentrado líquido para refresco de fruta sabor uva. Rendimento mínimo de 3 litros (1 parte de suco para 2 partes de água).	700	R\$ 8,35	R\$ 5.845,00	DA FRUTA
185	Tempero alho e sal. embalagem plastica atóxica e resistente. Com validade mínima de 6 meses ,embalagem com 500 gr	120	R\$ 4,70	R\$ 564,00	PIRATA
186	TOMATE. Frutos de boa qualidade, maduros, graúdos, com tamanho, cor e conformação uniformes. Casca lisa, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos. Sem partes impróprias para o consumo ou lesões de origem física.	3.000,00	R\$ 3,35	R\$ 10.050,00	CEASA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS**

190	UVA VERDE. Uva Verde, variedades Itália ou Tompson, com maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca. Casca lisa, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos. Fruto doce, com cor, odor e sabor característicos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.	400	R\$ 12,50	R\$ 5.000,00	CEASA
191	UVA VERMELHA. Uva vermelha, variedades Niágara, Benitaka, Rubi ou Red Globe. Fruta doce, com maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca. Casca lisa, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.	400	R\$ 12,50	R\$ 5.000,00	CEASA

Dá-se ao presente instrumento o valor total de **R\$763.770,80** (setecentos e sessenta e três mil e setecentos e setenta reais e oitenta centavos).

Rosário da Limeira/MG, 03 de Novembro de 2020.

**Matheus José Braga
Pregoeiro**
